26  A. Lesort, Chronique et chartes..., § 5, p. 9 : (...) reddidit antiquo membra fouenda loco...

          27  Cependant, l’Expositio ne contient que deux allusions à ce synode, pour des dispositions légèrement différentes de celle de la règle de saint Benoît, celle concernant l’Alleluia, L. 3, § 15 (CCM 8, p. 204) : Placuit tamen sinodo in Francorum regno congregatae, ut sicut Romanae ecclesiae in Septuagesima dimittunt Alleluia, ita dimittant et monachi qui in eodem regno sunt constituti et celle concernant la réception des hôtes, L. 3, § 53 (CCM 8, p. 283) : Sed modo ab episcoporum, abbatum et ceterorum Francorum magno concilia salubre inuentum est consilium, ut pro sua et fratrum custodia habeat in communi refectorio mensam, ubi quando adfuerint cum hospitibus, quando uero defuerint cum quibus uoluerit reficiat coram fratribus ; ce dernier passage semble correspondre au § A25 du capitulaire monastique. L’Expositio fut sans doute composée après la Concordia Regularum de Benoît d’Aniane que Smaragde utilise abondamment (édition par P. Bonnerue , Corpus Christianorum, Continuatio mediaevalis, CLXVIII-CLXVIIIA, Turnhout, 1999, p. 51-52).

          28  23 août, Saint-Mihiel [DSMi 10, p. 32g] : Custos capelle nostrae.

          29  Pour l’identification de ce personnage, cf. infra, chapitre 7, p. 241.

          30  Diplômes de Louis l’Enfant en 904, 26 novembre, Tribur [DSMi 14, p. 344] et de Charles le Simple en 913, 11 juin, Saint-Arnoul de Metz [DSMi 15, p. 347].

          31  Il a restauré le monastère de ses propres mains.

          32  [AE 15, 918/919, p. 359].

          33  E. Boshof (« Kloster und Bischof... », p. 207) y voit seulement l’indice d’une bonne discipline et d’une bonne observance de la règle, car, dans l’échange qu’il effectue avec l’évêque Dadon [AE 15, p. 359], Uncrimnus est qualifié de uir in omnibus monasterii curis ac studiis deditus.

          34  Cf. supra, chapitre 3, p. III.

          35 MGH Epistolae 5, Karolini aevi 3, Frotharii episcopi Tullensis epistolae, p. 290-291, no 21 ; La correspondance..., no 3, p. 94-97 : Sed cum suscepisset Hismundus ipsum monasterium, recepit illorum portionem et promisit se eis omnia necessaria regulariter administraturum. Quod postea saepius aliter illis euenisse testante. Unde et nunc uenerunt ad nos, reclamantes et dicentes se nec regulariter uiuere interius nec regulariter alimenta corporis sumere exterius. Uenimus itaque pariter illuc et ita esse inuenimus et cognouimus ex parte neglegentiam ipsorum monachorum, ex parte neglegentiam abbatis eorum. Promisit ergo iterum se per omnia emendare uelle, quicquid actenus neglegenter ex sua parte fuerat actum. Cui rei et nos consensimus et ut illi monachi adsensum praeberent, laborauimus. Sed illi timentes, ne forte, sicut sepius euenerat, aut per eum aut per eius ministres illius promissio fustraretur, nec eius promissionibus iam amplius credere nec eius emendationem se recipere posse dixerunt, nisi illis portio redderetur, sicut dudum illis dare iussistis.

          36  Cf. J. Semmler, « Studien zur Supplex Libellus... » et ci-dessus, chapitre 3, p. 134, n. 47.

          37  833, 18 décembre, Mayence [DH 3, p. 323] : (...) ita tamen ut quamdiu heredes eiusdem monasterii ita indiuisum eum manere permiserint, ut monachi ibi deo famulantes presentes et futuri regulam obseruare ualeant, fiat indultum ; quod si uero aliquas exinde diuisiones fecerint, ut ipsi monachi propositum suum ibi obseruare non ualeant, tunc, quidquid exinde ad partemfisci exactandum erat, exactetur...

          38  BM2 534.

          39  Cf. chapitre 6, p. 231.

          40  [DH 7, p. 343].

          41  [AE 2, p. 352].

          42MGH Epistolae 5, Karolini aevi 3, Frotharii episcopi Tullensis epistolae, p. 277, no 2 ; étude et trad, par J.-P. Brunterc’h, Archives de la France, 1, Paris, 1994, p. 241-242 ; La correspondance..., no 26, p. 136-137.

          43  [AE 1, p. 352] : Praesentiae Domni nostri Hludouuici caesaris augusti rem retuli et cum éius auctoritate atque consilio praedictum locum ad pristinos usus reuocaui.

          44  24 novembre, Gondreville [DSE 1, p. 330].

          45  BM2 141.

          46  [DSE 1, p. 330] : (...) consistentibus nobis in Gundulfi uilla palatio nostro, delata est causa monachorum monasterii sancti Apri (...) in quo quidem monasterio Frotarius quidam eiusdem ciuitatis episcopus monasticum ordinem penitus destitutum tempore domini genitoris nostri pii augusti, eodem principe satagente, praefati pontifias instantia [et] sollicitudine procurante, in pristino statu reformauerat priuilegio episcoporum suorum ac praecepto eiusdem santae recordationis imperatoris scilicet Ludouici confirmauerat, tarn ex rebus suae ecdesiae beati protomartyris Stephani quamque ex eiusdem monasterii sancti Apri usibus et necessitatibus monachorum ibi Domino famulantium quibusdam uillis sufficienter ditauerat...

          47  [AE 1, p. 352] : Praeterea decernimus, ut eidem coenobio Abba praeficiatur, qui secundum regulam beati Benedicti praesse et prodesse utiliter queat. Quotiens autem quilibet abbatum ab hac luce ibi migrauerit, electio successoris eius ex eadem congregatione ab episcopo fiat. Sin uero inter eos electio digna effici nequiuerit, ex alia qualibet congregatione idoneus abba expectatur.

          48  J. Nightingale (Monasteries..., p. 109) a remarqué que ces dispositions s’apparentaient à celles de la charte de fondation de Gorze par Chrodegang (D’Herbomez, Cartuiaire..., no 4, p. 11-12) dont Frothaire a pu avoir connaissance lors de son séjour à Gorze (MGH Epistolae 5, Frotharii episcopi Tullensis epistolae, p. 294-295, no 28 et La correspondance..., no 10, p. 108-111 : Sed quia inter eos me constat adoleuisse, in cenobio uidelicet Gorzensi).

          49  Sur les confiscations et restitutions de monastères par les rois carolingiens, cf. K. Voigt, Die karolingische Klosterpolitik, p. 21-25.

          50  Diplôme de 858, 6 août, Metz [DT 2, p. 329].

          51  [AE 1, p.352] : (...) si quis tamen eorum iniqua cupiditate persuasus, hanc ordinationem nostram, pro amore Dei et retributione caelesti a nobis constitutam, infringere aut uiolare temptauerit, iram Dei omnipotentis incurrat et poenam sempiternae damnations irremediabiliter persoluat, nec sit illi pars cum Deo in retribucione iustorum...

          52 Gesta Episcoporum Tullensium, MGH SS 8, p. 638 : Quapropter ab ipso rege suisque in malum fautoribus uenerabilis praesul suaque ecdesia abbatiis prorsus ad tempus spoliata remansit. Sed Dei fauente dementia, post excessum uitae regis insani, tam per ipsum quamque per uenerabilem Arnaldum successorem ipsius atque nepotem, abbatiis quibus fuerat spoliata praefata ecclesia, alioque honore partim est recuperata.

          53Le royaume de Lorraine..., p. 154, n. 2. R. Parisot fait l’amalgame entre la restitution de Bonmoutier [DT 12, p. 346] par Charles le Simple en 912 et celle de Saint-Èvre ; mais dans le diplôme de Charles le Simple la confiscation est clairement attribuée à Lothaire II, ce qui n’est pas le cas dans le diplôme de Louis le Bègue ; en outre il n’est pas impossible que le diplôme de Charles soit un faux (cf. annexe 2).

          54  9 décembre, Compiègne [DT 3, p. 334] : Haec enim, cum semper ex iam dicta ecclesia forent, aliquo quamuis paruo interuallo a Lothario substracta fuerant, sed postmodum precata uenia in integrum restituta.

          55 Ibid. : Comperiat unanimitas quoniam Arnaldus, uenerabilis Tollensis episcopus, obtulit serenitati nos trae praecepta ab auunculo nostro Lothario imperatore et a filio suo aequiuoco rege, sed et a domno ac patre nostro Karolo Gloriosissimo imperatore super abbatiam santi Apri, sancti Germani et sancti Martini (sur ces deux dernières abbayes, cf. chapitre 2, p. 66).

          56  Aucun autre document sur un éventuel conflit entre Charles le Chauve ou Louis le Bègue et Arnaud ne nous est parvenu. Il n’est pas impossible que, comme il le fit plus tard avec Arnulf, l’évêque Arnaud ait été réticent vis-à-vis du nouveau roi. En tout cas le court laps de temps rend difficile le rapprochement avec les Gesta qui affirment qu’il a fallu attendre la mort du roi Lothaire II, donc le règne de Charles le Chauve pour que la restitution soit effectuée. L’opposition d’Arnoul vis-à-vis du divorce ayant pu s’exprimer dès 860 (concile d’Aix) ou au plus tard en 863 (concile de Metz), cette confiscation-là aurait duré au moins six ans.

          57  [DT 7, 893, p. 339] : Notum ergo sit omnibus sanctę dei ecdesie fidelibus nostrisque presentibus scilicet et futuris, qualiter Arnaldus Tullensis ecclesie episcopus, postposito nostre dominationis regimine, alterius se immiscuit societati qui regni nostri iura, modico quamuis interuallo, subripuit. Pro temerario ausu fidelium nostrorum consultu plura bona et abbatias, quas tenere uidebatur, et substraximus et fisco nostro concessimus. Postmodum uero reatus sui culpam cognoscendo deflens ad nostram adiit pietatem et debitam nobis exhibens fidelitatem nostram confugit ad clementiam, et pro tali pre sumptione indulta uenia, si quid deliquit, donauimus.

          58  Cf. chapitre 7, p. 260.

          59  869, 24 novembre, Gondreville [DSE1, p. 330] ; Si uero ex his quae illis indulsimus, quae in priuilegio [et] praecepto illorum continentur quispiam pontificum succedentium minuere aut auferre uel commutare iniuste, quod absit, conatus fuerit, habeant licentiam metropolitanum dioecesis adiré [et] necessitatis suae causas exponere. Si uero ipse opemferre neglexerit, adeant libere nostram serenitatem uel qui nobis in regno Domini dispositione successerint et causam necessitudinis suae principi innotescere. On retrouve la même disposition dans le diplôme de Charles le Gros de 885 [DSE 2, p. 337].

          60 Gesta episcoporum Tullensium, MGH SS 8, p. 645-648.

          61  [DSE 1, p. 330] : Consistentibus nobis in Gundulf uilla palatio nostro, delata est causa monachorum monasterii sancti Apri...

            62
             Ibid. : Cupientes quod negligentia seu maleuolentia rectorum ablatum fuerat...

          63  885, 21 juin, Étrepy [DSE 2, p. 337] : (...) ad petitionem Arnoldi Tullensis ecdesiae praesulem...

          64  Ainsi que le fait J. Nightingale, Monasteries..., p. 114-124. Il est peut-être aussi un peu abusif de voir dans le diplôme de Zwentibold de 897, 28 décembre, Toul [DSE 4, p. 342], accordant un droit de pêche aux moines de Saint-Èvre, à la demande de l’évêque Ludelme et du comte Régnier, une tentative pour arracher l’abbaye à l’emprise matfridienne (p. 124).

          65AA SS, sept., V, p. 70-78.

          66  J. Nightingale, Monasteries..., p. 136-137.

          67  [AE 14, p. 358] : Residente domno Drogono episcopo Tullo ciuitate in pleno synodo, uenit uir nobilis Sigedeus abba ex coenobio beati confessons christi Apri et prodamauit se et dixit, quod decimam quam ad ecclesiam uel altare sancti Martini, quae est sita in uilla quae dicitur Manonicurte et Tomblonicurte, ad aliam ecclesiam, quae dicitur in uilla domni Apri, fuisset datus. Postea uero domnus Drogo, episcopus in pleno synodo diligenter inquisiuit, et ita inuenit sicut Sigedeus abbas dixit. Tunc domnus Drogo interrogauit fideles suos archidiaconos, necnon et sacerdotes in pleno synodo residentes, quid inde facere debuisset. Quapropter iudicauerunt omnes et ueraciter adfirmauerunt quod domnus Drogo episcopus reddere debuisset Sigedeo abbati decimam, quant ad eius ecdesiam ab antiquitate uenerat, et ibi fuisset permensurus, quod ita et fecit.

          68  Cf. ci-dessus, note 54.

          69  869, 24 novembre, Gondreville [DSE 1, p. 330] ; Nos denique, qui miseratione diuina heredes regni paterni extitimus, in praefato monasterio reformare cupientes quod negligentia seu maleuolentia rertorum ablatum juerat, in integrum perspecto atque relecto priuilegio et praecepto, praejatis monachis restitui ac reformari iussimus, id est uicum sancti Apri cum omnibus uineis, pratis...

          70  885, 21 juin, Étrepy [DSE 2, p. 337] : Nos denique, qui miseratione diuina heredes regni paterni extitimus, in praefato monasterio ad petitionem Arnoldi Tullensis ecclesiae praesulem renouare praecepta regum ac priuilegia pontificum cupientes, quod negligentia seu maleuolentia rectorum ablatum juerat, in integrum praefatis monachis restitui ac reformari iussimus, id est uicum sancti Apri cum uineis, terris...

          71  [ASE 1, p. 373] : Nouent omnium fidelium posteritas et sanctae Dei ecclesiae tam praesentis tempori quam futuri praeclara successio, uenisse quemdam feminam nomine Archilindem, secundum seculi dignitatem parentibus et genere inclitam, ad misericordiam S. Apri et abbatis Sigedei, qui praeuisionem duplicem tenebat loci, dicens se unicum filium suum nomine Framirium, sub religione s. Benedicti cum allis monachis Deo uelle militari.

          72  CCM 1, p. 477 : Ut puerum pater et mater altari tempore oblationis offerant et petitionem pro eo coram laicis testibus faciant quam et tempore intelligibili ipse puer confirmet.

          73  [ASE 1, p. 373] : Quod praedictus abbas fideliter annuens, efficaciter complens benigne suscepit, aluit, et usque ad intelligibilem aetatem perduxit. Ipse uero praedictus monachus iuuenili robore adultus a sancta religione diabolico instinctu uacuefactus, dum seculo fidem disponit dare, rursum correptus a matre ad locum reducitur.

          74  L. Hödl, dans Lexikon des Mittelalters, t. IV, col. 1611-1612.

          75  § 59 : De rebus autem suis aut in praesenti petitione promittant sub iure iurando, quia numquam per se, numquam per suffectam personam nec quolibet modo ei aliquando aliquid dont aut tribuunt occasionem habendi (...) atque omnia obstruantur ut nulla suspicio remaneat puero per quam deceptus perire possit – quod absit – quod experimento didicimus. (éd. Dom A. Louf, Desclée de Brouwer, 1980, p. 126-127).

          76  L. Donnat, « Recherches sur l’influence de Fleury au xe siècle », Études Ligériennes présentées au séminaire d’études médiévales de Saint-Benoît-sur-Loire, 3-10 juin 1969, s. dir. de R. Louis, Auxerre, 1975, p. 165-174, en particulier, p. 169 et n. 60, p. 173.